
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

Inexigibilidade Nº 031/2023
Data: 29.06.2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpa-
rá destinado à realização do evento 41ª EDIÇÃO DO FESTIVAL DO 
CARANGUEIJO”, no município de Quatipuru/PA, no período de 07 a 
09.07.2023, considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, 
agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados 
à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de 
negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável 
na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 1º 
letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 065/2023
Data de Assinatura: 29.06.2023
Vigência: 29.06.2023 a 28.07.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, nº 180  Bairro: Centro
CEP: 68.7090-000 Quatipuru/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 966743

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142-SAGA/SESPA, DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomento nº 
01/2023 e os autos do processo nº2022/225856
RESOLVE:
Designar como Gestora titular da parceria, a servidora Miraildes Rego de 
Sousa, matrícula n°5901129/1, com lotação DOCA 9°CRS/SESPA, para 
monitorar, acompanhar e fiscalizar a execução do objeto da Parceria cons-
tante no Termo abaixo,
bem como a elaboração de Relatório Técnico nos moldes art. 59 da Lei 
13.019/2014 assim como seu devido Parecer Técnico Conclusivo, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei;
Designar como Comissão de Monitoramento e Avaliação, as servidoras Ana 
Márcia Leão de Andrade matricula n°5901174/1 Leide Anne Matos Mafra, 
matrícula n° 57191646/2, ambas lotadas DOCA 9° CRS/SESPA, para mo-
nitorar acompanhar e fiscalizar a execução do objeto da Parceira constante 
no Termo abaixo, bem como a elaboração de Relatório Técnico nos moldes 
do art. 59 da Lei 13.019/2014, assim como seu devido Parecer Técnico 
Conclusivo, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIAO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 25 
DE JULHO DE 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 966911

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 123 DE 17 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2135531.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, matrícula nº. 5895955/1, cargo 
de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.11.2014 a 15.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.09.2023 a 03.10.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 110 DE 10 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2092033.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELIENEI DE OLIVEIRA 
AMARAL NADLER, matrícula nº. 73504350/1, cargo de Técnico de Enferma-
gem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 075/22.09.2022, publicada no DOE nº 35.138/03.10.2022, 
correspondente ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.2018, no período de 
11.09.2023 a 10.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 121 DE 12 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2138118.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora AMANDA CASTRO DE AZEVEDO COELHO, matrícula nº. 57191586/2, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2018 a 15.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.09.2023 a 10.10.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 884 DE 20 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E-2023/2137821.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANGELICA DE CARI-
TAS FONSECA SANTOS, matrícula nº. 5296528/3, cargo de Enfermeiro, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tu-
curuí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-
ria nº. 1.388/03.12.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.442/22.12.2020, correspondente ao Triênio de 03.03.2014 a 
02.03.2017, no período de 18.09.2023 a 17.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 885 DE 20 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E-2023/2117642
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora PAULA MEDEIROS DA ROCHA, matrícula nº. 57206601/1, cargo 
de Agente de Artes Práticas, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 24.05.2017 a 23.05.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.09.2023 a 10.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 076 DE 20 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2150857.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor TELMA CARDOSO SILVA, matrícula nº. 5884292/2, cargo de Médico, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional de 
Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 10.10.2011 A 09.10.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31.08.2023 A 29.10.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.07.2023
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 892 DE 20 DE JULHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2093227.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora HISA BARROSO BRABO, matrícula nº. 54191849/2, cargo de 


